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23 NOVEMBER 1961. 
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Chambre 
des Représentants 

WETSONTWERP 

tot wijziging van de samengeordende wetten 
betreffende de inkomstenbelastingen en de 
nationale crisisbelasting, wat de inkomsten van 

onroerende goederen betreft. 

AMENDEMENT VOORGESTELD 

DOOR DE HEER VAN WINGHE. 

Art. 7. 

Het 2° van dit artikel weglaten, 

VERANTWOORD!NG. 

Artikel 9 van de wet van 30 mei 1949 houdende exceptionele en 
interpretatieve maatreqe leri inzake d.recte belastingen zou dus van toe- 
passing blijven. · 

Voorbeeld: berekening volgens oud stelsel: 

Gemeente met een kadastraal nijverheidsinkomen van fr. 
Overeenkomstig artikel 9 - wet van 30 mei 1949 te 
belasten op basis van 150 % van het bedrag dat in 
de kadastrale bescheiden voorkomt ... 

6 % grondbelastingen . . . . .. .. . . . . .. . .. 
800 opcentiemen gevestigd door gemeente .. . . .. .. . . .. 

Zie: 
157 (B. Z. 1961) : 
- N' 1: Wetsontwerp. 
- N" 2 tot 6 : Amendementen. 
- N' 7: Verslag. 
- N" 8 en 9 : Amendementen. 

5.000.000 

7.500.000 
150.000 

3.600.000 

Bef'ekening volgens het stelsel voorgesteld door de Commissie : 

Overeenkomstig artikel 8 van de tekst der Commissie, toepassing 
van perekwatiecoëfficiënt « 2 » op gezegd kadastraal nijverheidsin­ 
komen. 

5.000.000 X 2 :.:: fr. 10.000.000 
3 % grondbelasting .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . 300.000 
Met behoud van 800 op cent iemen gevestigd door ge- 

meente ... . .. ... .. . .. . . .. .. . .. . ... . .. .. . . .. 2.400.000 

SESSION 1961-1962. 

23 NOVEMDRE 1961. 

PROJET DE LOI 

modifiant les lois· coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus et . à la contribution 
nationale de crise, en ce qui concerne les revenus 

de biens immobiliers. 

AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. VAN WINGHE. 

Art. 7. 

Supprimer le 2° de cet article. 

JUSTIFICATION. 

L'article 9 de la loi du 30 mai 1949, portant des mesures excep­ 
tionnelles et interprétatives en matière d'impôts drects, resterait donc 
d'appllca tion. 

Exemple : calcul suurant I t1ncicn régime : 

Commune à revenu cadastral industriel de fr. 
A taxer, conformément à l'article 9 de la loi du 30 mai 

l 949, sur la base de 150 % du montant figurant aux 
documents cadastraux 

6 % de contribution foncière . .. . .. . .. 
800 additionnels établis par la commune .. . .. . 

Calcul sutv ant le système proposé par la Commission : 

5.000.000 

7.500.000 
450.000 

3.600.000 

Conformément à l'article 8 du texte de la Commission. application 
du coefficient de péréquation « 2 » ,m revenu cadastral industriel en 
question: 

$,000.000 X 2 = fr. 10.000.000 
3 % de contribution foncière .. . .. . .. . .. . .. . ... 300.000 
Avec maintien de~ 800 additionnels établis par la com- 

mune .. . . .. .. . .. . ... .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. 2.400.000 

Voir: 
157 (S. E. 1961): 
- N' 1 : Projet de loi. 
- N"' 2 à 6: Amendements. 

N• 7: Rapport. 
-- N'" 8 en 9 : Amendements. 
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V cr lies voor gernecnle : 1.200,000 frank. 

Berekening oolpens het stclsc! van huidig omcndcmcnt : 

Wanneer artikel 9 van de wet van 30 mei 1940 vnn tocpasstnq 
blijft: 

Kadastraal nijverheidsinkomen X pcrekwatlccoëfficlënt 2 
-- 5.000,000 X 2 ::::, . . . . .. .. . .. . .. . fr . 

Te belasten op 150 % ... 
.1 % qrondbclasttnq ... 
Met behoud van 800 opcentiemen gevestigd dcc:: ge- 

meente , . 

10,000.000 
15.000.000 

150.000 

3.600.000 

Hierdoor bekomt 1rn:11 slechts de hu!digc bclnsnn.jopbrenqst voor de 
gemeente. 

In zijn inleiding heeft de Minister herhaaldelijk gewezen op de grote 
financiële moeilijkheden van de gemeenten en onderstreept dat de rege­ 
ring wenst de rn.ddelcn te geven om een gemeentelijke begrotings­ 
evenwicht mogelijk te maken (zie o.m, ontwerp van wet tol wijzi­ 
ging van titel IV, hoofdstuk V, van de wet van 14 fehruarl 1961 voet· 
economische expansie, sociale vooruitgang en financieel herstel, inqe­ 
diend bij de Senaat ter vergadering van 14 november 1961 - docu­ 
inent 17). 

. Het kan derhalve niet in de bedoeling liggen aan de gemeenten bij 
voorbaat een zeer aanzienl.jk deel van de opbrengst van de opcentie­ 
men op de grondbelasting te ontnemen, door een wijziging te brengen 
aan de samenstelling van de aanslagvod inzake de grondbelasting op 
het kadastraal nijverheidsinkomen. 
Deze handelwijze zou trouwens strijdig zijn met de wens dat de ge­ 

meenten de transpositie van de huidige gcvcstJgdc opcentiemen zouden 
doorvoeren. 
Zo de rcgerilllJ 3 % wenst te behouden in plaats van 6 %, zoals 

voorzien in het oorspronkelijk wetsontwerp, dient de toepassing van 
artikel 9 van de wet van 30 mel 1959 te worden behouden. 

Perte pour J" communc : 1.200.000 francs. 

Calcul suionnt Ic, sustèm» de l'emerulemcnt nctuel : 

Si l'article 9 de la loi du 30 mai 1949 reste eu vigueur : 

Revenu cadastral lndustriel X 
5.000.000 X 2 

A taxer sm 150 % ..... , .. 
3 % de contribution foncière 

cocfftclcnt de péréquation 2 
fr. 10.000.000 

15.000.000 
450.00() 

Avec maintien des 800 centimes addltlonnels communaux 3.600.000 

De cette manière, on n'obtient pour la commune, que Ic rendement 
actuel de la contr ibution. · 

Dans son introduction, le Ministre a fait ressortir les grandes difficul­ 
tés financières des communes et insisté sur le lait que le Gouvernement 
désire procurer aux communes les moyens de réaliser I'équlllbre de 
leurs budgets (voir notamment le projet de loi modlflant le titre IV, 
chapitre V, de la loi du 11 février 1961 d'expansion économique, de 
progrès social et de redressement Ilnancter, déposé au Sénat, séance 
du 14 novembre 1961 ~ document 17). 

Dès lors, il ue peut être question de retirer anttcipativemeut aux 
communes une partie importante du produit des centimes additionnels 
de la contribution foncière, en modifiant les éléments gui composent le 
taux de la contribution foncière sur le revenu cadastral industriel. 

Ce procédé serait d'ailleurs contraire au désir de voir les communes 
réaliser l11 transposition des centimes additionnels actuellement en 
vigueur. 
Si k Gouvernement désire maintenir 3 % au lieu de 6 %, ainsi que 

prévu dans le projet de loi Initial, il y a Heu de maintenir l'application 
de l'article 9 de la loi du 30 mai 1949. 

J. VAN WINGHE. 


